
Zákon č. 127 ze dne 8. května 1936, 

jímž Československý stát nabývá sbírek 

Společnosti vlasteneckých přátel umění v Čechách. 

Národní shromáždění republiky Československé usneslo se na tomto zákoně: 

§ 1. 

Sbírky Společnosti vlasteneckých přátel umění v Čechách (dále užívá se zkráceně jen názvu 
"Společnost"), pokud jsou jejím vlastnictvím, přecházejí do vlastnictví státu Československého. 

§ 2. 

Stát vstupuje do smluvních závazků Společnosti platných dne 1. ledna 1931, pokud se vztahují k 
provozu sbírek v § 1 uvedených, a přejímá dluhy Společnosti, které byly sjednány k provozu týchž 
sbírek do dne jich převzetí do státní správy. 

§ 3. 

Počínajíc rokem 1937 bude do státního rozpočtu vkládána zvláštní částka nejméně
1.000.000 Kč ročně pro fond na rozmnožování státní sbírky starého umění, a to bez vlivu
na ostatní rozpočtové potřeby ministerstva školství a národní osvěty. 

§ 4. 

(1) Organisace a správa převzatých sbírek (§ 1), jakož i fondu (§ 3) budou upraveny
statutem, který vydá ministerstvo školství a národní osvěty v dohodě s ministerstvem
vnitra a financí a s nejvyšším účetním kontrolním úřadem a kterým bude Společnosti
zaručena součinnost při správě těchto sbírek. 

(2) Na jednotlivých kusech sbírek převzatých od Společnosti bude původ jejich zjevně
vyznačen. 

(3) Sbírka starého umění budoucí státní galerie bude pojmenována tak, aby z jejího
jména bylo patrno, že jejím základem jsou sbírky Společnosti. 

§ 5. 

(1) Zákon tento nabude účinnosti dnem 1. ledna 1937. 

(2) Již před tímto dnem lze provésti podle tohoto zákona opatření přechodná a opatření,
jež zákon ku včasnému provedení předpokládá již v době předchozí. 

(3) Zákon tento provede ministr školství a národní osvěty v dohodě se zúčastněnými
ministry. 


